
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .2o1G din 11 _ Otl, 2012 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României; 

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1} - (5) şi art. 14 alin. (1} din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată , cu modificările 

si completările ulterioare; 
Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 
Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 281/2/29.03.2011 a Comisiei Naţionale a 

Muzeelor şi Colecţiilor; 
in temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4} din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 12 (douăsprezece} bunuri 
culturale mobile cu semnificaţie artistică, din care 3 (trei} in categoria juridică ,Tezaur" şi 9 
(nouă} in categoria juridică ,Fond', aflate in patrimoniul Muzeului Judeţean Botoşani, 
prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean Botoşani , in vederea punerii lui 
in aplicare. 

KELEMEN HUNOR 



Anexa 

FIŞA STANDARD 

Nr. Denumirea bunului Autor(l), atelier, TiUul sau tema Matertal, tehnicii, Datare, anul fabricaţiei Observaţii (doc:wnente 
crt. cultural marci, şcoali, (daci este cazul) dimensiuni (eventual (dupiicaz) de referinţA. 

atrtbulre (dupA caz) sirnenslunlle antecedente, stare de 
suportului) fi •111 conservare, antitate, 

parametri de date speciale - prezenta 
Identificare (dupl caz) seiTVllturllor, 

'":~~~~:~~r· 
Bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică clasate în categoria juridică Tezaur, aflate în patrimoniul Muzeului 

Judeţean Botoşani 

1. Pictură de şevalet Bardasare P. Fetiţa studiind ulei pe panză ; Nedatat Semnat dr. jos 
Ema noii 62x46cm; lnv. cu roşu , Pinxit 

nr. 333. Em. P. 
Bardasare 
lassii. 

2 Pictură de şevalet Bardasare P. Mama pictorului ulei pe panza 1877 Semnat, data!, 
Emanoil 80x60cm. lnv. dr. 

nr. 332 mijloc prin 
zgariere, 
Em. P. 
Bardasare, 

3 Pictură de şevalet Schweitzer - Pe cheiul Senei Ulei pe pânza, 1931 Semnat, data! dr. 
Cumpănă, Rudolf lipita pe carton jos cu negru. 

49x60cm, 
lnv. nr. 488 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică clasate in categoria juridică Fond, aflate in patrimoniul Muzeului 
Judeţean Botoşani 

4 Pictură de şevalet Schweitzer - Casă la Paris ulei pe pânză 1931 Semnat, data!, 
Cumpănă, Rudolf 60x50cm. stg .j~~ lnv. nr. 489 negru,,., 1s!: 

~ ~ -ie "%1 

5 P ictură de şevalet Schweitzer Peisaj de iarnă ulei pe carton nedatat semn~ dr.n J) 
-~~ 



Cumpănă, 53x70cm. lnv. cu roşu . 

Rudolf nr. 502 
6 P ictură de şevalet Băncilă Octav Băiatul cu umbrelă ulei pe pânză 1906 Semnat, datat 

95x63cm. lnv. stg sus, cu 
nr. 384 negru, Octav 

Băncilă . 

7 Pictură de şevalet Schweitzer - Piaţa Concordiei ulei pe pânză, 1931 Semnat, stg. jos 
Cumpănă, Rudolf lnv. nr. 485 cu verde, datat. 

8 Pictură de şevalet Stahi D. Natură Ulei pe pânză 1916 Semnat , datat 
Constantin moartă 50x28,5cm. inv. dr. jos cu roşu, 

nr. 633 C. D. Stahi, 
lassy, 

9 Pictură de şevalet Băncilă Octav Portret de bărbat Ulei pe pânză 1913 Semnat, datat 
59x53cm. inv. stg. sus cu 

nr.337 negru, Octav 
Băncilă 

10 P ictură de şevalet Mirea Demetrescu Portret Ulei pe pânză 1902 Semnat, data! 
George 62x46cm. inv. stg . jos cu ocru, 

nr. 321 G.D. Mirea. 
11 Pictură de şevalet Barda sare P. Peisaj din Burdujeni ulei pe panză Semnat dr. jos 

Emanoil 27,5x44,5cm. cu ne~~ 
nr. inv. 331 P. Bard ~~ 

Pictură de şevalet Schweitzer Case la Paris ulei/pânza, 1932 Semnaţ.dat~~r 

~ 12 Cumpănă, Rudolf lipită/pe carton JOS. l ~z 
29x19cm inv. nr. c:!!l 
470 ~/11 ""'~..._· -~ 



MINISTEIIUl CUlTURII ŞI PATRIMONIUWI NA'JIOIIAl 
BIC .. Ifi, m341, $01.111111111•.31 ,siCier 1. 11.33, IDMAIIIl 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 
CO MISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR Ş I COLECŢIILOR 
Nr. 281 /2129.03 .20 11 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29 .03.2011 , în unna analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural national mobil, a 12 
bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, din care 3 în categoria 
juridică Tezaur şi 9 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniu l 
Muzeului Judeţean Botoşani . 

PREŞEDfNTE COMISJA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢULOR 


	1
	2
	3
	4

